
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т 
Ярославского муниципального района 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

24.02.2022                                                                                                                                     

№ 8 

 

 

О внесении изменений 

в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района 

от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Ярославского муниципального района» 

 

 
Принято на заседании 

Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

«24» февраля 2022 г.  
 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления               

в Российской Федерации» и от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Ярославского 

муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                      

на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального района 

по экономике, собственности и аграрной политике (М.А. Лебедев).». 

1.2. В Порядке размещения нестационарных торговых объектов                     

на территории Ярославского муниципального района: 

1.2.1. Пункт 1.8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) для размещения елочных базаров - на срок до 15 календарных дней (с 

15 декабря по 31 декабря).». 

1.2.2. Абзац второй подпункта 3 пункта 1.13 изложить в следующей 

редакции: 



2 

 

«- неразмещения нестационарного торгового объекта в течение 

3 месяцев с момента заключения договора на размещение нестационарного 

торгового объекта и (или) неосуществления индивидуальным 

предпринимателем или юридическим лицом, являющимся собственником 

(владельцем) нестационарного торгового объекта, размещенного на основании 

договора на размещение нестационарного торгового объекта, деятельности 

в соотвуетствующем нестационарном торговом объекте в соответствии с его 

специализацией в течение 3 месяцев;»; 

1.2.3. Подпункт 6 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«6) на посадочных площадках пассажирского транспорта.»; 

1.2.4. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:  

«3.3. При поступлении заявления (заявлений) и иных документов 

в соответствии с требованиями пунктов 3.2, 3.5 и 3.6 настоящего Порядка              

от заявителя Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Ярославского муниципального района в срок не более чем 

четырнадцать дней со дня поступления заявления рассматривает поступившее 

заявление и прилагаемые к нему документы, проверяет наличие или 

отсутствие оснований для заключения договора на право размещения 

нестационарного торгового объекта на платной основе (далее также - 

основания для заключения договора).  

По результатам рассмотрения поступившего заявления и прилагаемых           

к нему документов, их проверки Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Ярославского муниципального района: 

1) при наличии оснований для заключения договора и предоставлении 

заявителем необходимых документов в соответствиим с требованиями 

настоящего Порядка принимает решение о проведении конкурсных процедур 

на заключение договора на право размещения нестационарного торгового 

объекта на платной основе в соответствии с поступившим заявлением; 

2) при отсутствии оснований для заключения договора, а также при 

непредоставлении заявителем документов в соответствии с требованиями 

настоящего Порядка принимает решение об отказе в проведении конкурсных 

процедур на заключение договора на право размещения нестационарного 

торгового объекта на платной основе в соответствии с поступившим 

заявлением, информирует заявителя о принятом решении в письменном 

виде.». 

1.2.5. Дополнить пунктом 3.31 следующего содержания:  

«3.31. В случае принятия решения о проведении конкурсных процедур на 

заключение договора на право размещения нестационарного торгового объекта 

на платной основе в соответствии с поступившим заявлением Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского 

муниципального района публикует в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов Ярославского 

муниципального района, информационное сообщение о наличии возможности 



3 

 

размещения нестационарного торгового объекта (объектов) с указанием его 

вида, места размещения, площади, специализации.». 

 

2. Администрации Ярославского муниципального района привести 

форму договора на размещение нестационарных торговых объектов в 

соответствие с настоящим Решением до 1 апреля 2022 года. 

 
 

Глава Ярославского 

муниципального района 

_______________Н.В. Золотников 

«____»_______________2022 г. 

Председатель Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

__________________ Е.В. Шибаев 

«____»_________________2022 г. 

 

 

 

 


